
ویژه نامه رصدی 
با رش شهابی برساوشی
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از جذاب ترین رویدادهای رصدی است که در آن  از جذاب ترین رویدادهای رصدی است که در آن بارش شهابی یکی  بارش شهابی یکی 
بارش نشات  کانون  نام  به  آسمان  در  نقطه  از یک  بارش نشات تعدادی شهاب  کانون  نام  به  آسمان  در  نقطه  از یک  تعدادی شهاب 
می گیرند. در واقع هنگامی این پدیده رخ می دهد که سیاره ی زمین می گیرند. در واقع هنگامی این پدیده رخ می دهد که سیاره ی زمین 
که  فضا  در  ذرات  از  توده ای  میان  از  خود  مدار  مسیر  پیمودن  که در  فضا  در  ذرات  از  توده ای  میان  از  خود  مدار  مسیر  پیمودن  در 

معمولا از یک دنباله دار یا سیارک نشات می گیرند، عبور می کند.معمولا از یک دنباله دار یا سیارک نشات می گیرند، عبور می کند.

- وی- ویژه نامه رصژه نامه رصدی دی بارش شهابی برساوشیبارش شهابی برساوشی



27 تیرماه تا 3 شهریوربارش شهابی برساوشیبارش شهابی برساوشی

دیده می شوند:  مختلفی  رنگ های  به  اغلب شهاب ها   

سبز، زرد، آبی، قرمز، سفید و … . دلیل این امر این است که 
هنگامی که شهاب واره ها با سرعتی معادل ۱۰ تا ۷۵ کیلومتر بر 
ثانیه وارد جو زمین می شوند بر اثر اصطکاک با جو به شدت داغ 
می شوند و دمای آن ها به بیش از ۲۰۰۰ درجه سانتیگراد می رسد. 
و  می شود  شهاب  اجزای  تحریک  باعث  زیاد  بسیار  دمای  این 
گازهای مختلف موجود در جو نیز بر اثر دمای زیاد شهاب واره داغ 
رنگ های  دیده شدن  باعث  فرایند  این  و  و می سوزند  می شوند 
مختلف می شود. مثلًا رنگ سبز بیشتر شهاب ها از مولکول های 
ایجاد  رنگ سرخ  اکسیژن  و  نیتروژن  نیکل گسیل می شود.  داغ 
می کنند و سدیم شهاب سنگ ها به رنگ نارنجی، کلسیم به رنگ 
بنفش، آهن به رنگ زرد و منیزیم هم به رنگ آبی دیده می شود. 
عموماً شهاب های پر سرعت به رنگ سفید دیده می شوند. چون 
تمام این رنگ ها با هم مخلوط می گردند ولی وقتی که سرعت 

شهاب کم شود به رنگ قرمز در می آیند.

از آنجایی که ذرات بارش شهابی همگی در مسیرهای موازی و با سرعت یکسانی حرکت می کنند، به نظر ناظر روی زمین، همه ی   

شهاب ها از یک نقطه در آسمان می آیند که این اتفاق به دلیل اثر پرسپکتیو است، شبیه به خطوط راه آهن موازی که در یک نقطه در افق 
همگرا می شوند. بارش های شهابی معمولا با توجه به قرارگیری نقطه ی کانون بارش، در یک صورت فلکی نامگذاری می شوند که این نقطه 
از مهم ترین  بَرساوُشی یکی  بارش شهابی  آرامی در سراسر آسمان حرکت می کند.  به  زمین حول محور خود  به دلیل چرخش  در طول شب 
از  این بارش شهابی  این بارش حدودا ۱۰۰ است.   )ZHR( و جذاب ترین بارش های شهابی سالیانه است که بیشینه ی نرخ ساعتی سرسویی 
توده های به جامانده از دنباله دار سوئیفت تاتل به وجود می آید که معمولا از بازه زمانی 27 تیرماه تا 3 شهریور ماه فعال است، اما اوج این 

بارش شهابی معمولا هرساله در حدود 21 و 22 مرداد ماه روی می دهد که زمان مناسبی برای رصد این پدیده ی شگفت انگیز است.

تاتل سوئفیت  دار  دنباله  از  جامانده  به  ذرات  توده  میان  از  زمین  تاتلعبور  سوئفیت  دار  دنباله  از  جامانده  به  ذرات  توده  میان  از  زمین  عبور   ▲ ▲

:):)ZHRZHR( نرخ ساعتی سرسویی )نرخ ساعتی سرسویی
یعنی تعداد شهاب هایی که در صورت قرار داشتن یعنی تعداد شهاب هایی که در صورت قرار داشتن 
الراس یا سرسو در  الراس یا سرسو در کانون بارش شهابی در سمت  کانون بارش شهابی در سمت 
جایی با افق کاملا باز در طول یک ساعت با چشم جایی با افق کاملا باز در طول یک ساعت با چشم 
این  مقدار  چه  هر  و  هستند  دیدن  قابل  این غیرمسلح  مقدار  چه  هر  و  هستند  دیدن  قابل  غیرمسلح 
پارامتر بیشتر باشد یعنی تعداد شهاب های عبوری پارامتر بیشتر باشد یعنی تعداد شهاب های عبوری 

در یک ساعت بیشتر است.در یک ساعت بیشتر است.

▲▲

- وی- ویژه نامه رصژه نامه رصدی دی بارش شهابی برساوشیبارش شهابی برساوشی



کانون باکانون با رش شهابی برساوشی در صورت فلکی برساوشرش شهابی برساوشی در صورت فلکی برساوش

راهنمای رصدی باراهنمای رصدی با رش شهابی برساوشیرش شهابی برساوشی

برای دیدن شهاب های بیشتر بهتر است از شهرهای بزرگ خارج شوید و به مکانی با آسمان تاریک و افق باز سفر برای دیدن شهاب های بیشتر بهتر است از شهرهای بزرگ خارج شوید و به مکانی با آسمان تاریک و افق باز سفر 
کنید. البته اگر خوش شانس باشید می توانید شهاب های پرنور را حتی در آسمان شهرهای بزرگ مشاهده کنید.کنید. البته اگر خوش شانس باشید می توانید شهاب های پرنور را حتی در آسمان شهرهای بزرگ مشاهده کنید.
نشستن  برای  راحت  جایی  و  تاریک  آسمانی  که  باشید  مطمئن  باید  رصدی،  موقعیت  بهترین  داشتن  نشستن برای  برای  راحت  جایی  و  تاریک  آسمانی  که  باشید  مطمئن  باید  رصدی،  موقعیت  بهترین  داشتن  برای 
سازگاری  تا  شوید  خیره  شب  تاریک  آسمان  به  دقایقی  برای  است  بهتر  و  دارید  اختیار  در  کشیدن  دراز  سازگاری و  تا  شوید  خیره  شب  تاریک  آسمان  به  دقایقی  برای  است  بهتر  و  دارید  اختیار  در  کشیدن  دراز  و 
استفاده  قرمز  نور  قوه  چراغ  از  است  بهتر  اطراف  محیط  دیدن  برای  شود.  حفظ  تاریکی  با  استفاده چشم تان  قرمز  نور  قوه  چراغ  از  است  بهتر  اطراف  محیط  دیدن  برای  شود.  حفظ  تاریکی  با  چشم تان 

کنید.( متصل  قوه  چراغ   به  را  قرمز  طلق  و  کنید  استفاده  معمولی  قوه ی  چراغ   و  قرمزرنگ  طلق  یک  از  )می توانید  کنید.(کنید.  متصل  قوه  چراغ   به  را  قرمز  طلق  و  کنید  استفاده  معمولی  قوه ی  چراغ   و  قرمزرنگ  طلق  یک  از  )می توانید  کنید. 
برای یافتن موقعیت شهاب ها در آسمان شب، ایده ی خوبی است که به دنبال کانون بارش باشید. کانون بارش شهابی برساوشی برای یافتن موقعیت شهاب ها در آسمان شب، ایده ی خوبی است که به دنبال کانون بارش باشید. کانون بارش شهابی برساوشی 

در صورت فلکی برساوش قرار گرفته است.در صورت فلکی برساوش قرار گرفته است.
برای اینکه صورت فلکی برساوش را بهتر ببینید باید به محیطی دور از آلودگی نوری بروید که هم آسمان تاریک باشد و هم بتوانید برای اینکه صورت فلکی برساوش را بهتر ببینید باید به محیطی دور از آلودگی نوری بروید که هم آسمان تاریک باشد و هم بتوانید 
به راحتی روی زمین دراز بکشید. برای تماشای بارش شهابی به تلسکوپ یا دوربین دوچشمی نیاز ندارید و تنها کافی است میدان به راحتی روی زمین دراز بکشید. برای تماشای بارش شهابی به تلسکوپ یا دوربین دوچشمی نیاز ندارید و تنها کافی است میدان 
دید وسیعی از آسمان داشته باشید.همچنین در نظر داشته باشید که دید وسیعی از آسمان داشته باشید.همچنین در نظر داشته باشید که ۲۰۲۰ الی  الی ۳۰۳۰ دقیقه به چشمان خود فرصت دهید تا به تاریکی  دقیقه به چشمان خود فرصت دهید تا به تاریکی 
عادت کند. بهترین زمان رصد، ساعت های پیش از سپیده دم است و روزهای اوج بارش شهابی، معمولا بهترین زمانی است که عادت کند. بهترین زمان رصد، ساعت های پیش از سپیده دم است و روزهای اوج بارش شهابی، معمولا بهترین زمانی است که 

بتوانید شهاب های درخشان و زیادی را ببینید.بتوانید شهاب های درخشان و زیادی را ببینید.
بارش شهابی برساوشی یکی از تماشایی ترین بارش های شهابی در سال است که اگر فرصت کافی داشته باشید، نباید رصد آن را بارش شهابی برساوشی یکی از تماشایی ترین بارش های شهابی در سال است که اگر فرصت کافی داشته باشید، نباید رصد آن را 
از دست بدهید. برای دیدن آن کافی است آسمانی نسبتا تاریک با افق باز در اختیار داشته باشید با امکانات مناسب مانند نقشه ی از دست بدهید. برای دیدن آن کافی است آسمانی نسبتا تاریک با افق باز در اختیار داشته باشید با امکانات مناسب مانند نقشه ی 

آسمان، چراغ  قوه به همراه طلق قرمز، زیرانداز، فلاسک چای یا قهوه و ... آسمان، چراغ  قوه به همراه طلق قرمز، زیرانداز، فلاسک چای یا قهوه و ... 
 رصدی پر از شهاب داشته باشید! رصدی پر از شهاب داشته باشید!

- وی- ویژه نامه رصژه نامه رصدی دی بارش شهابی برساوشیبارش شهابی برساوشی


